
MEN VAD HÄNDER SEN DÅ?

Din guide i arbets- och bidragsträsket

www.arbetsfornedringen.se                  
Att hamna i arbetsförmedlingens klor med allt vad det innebär  är 
nog något vi alla vill undvika. Arbetsförmedlingen har gått från att 
förmedla jobb till att förnedra och kontrollera  arbetslösa. Varför 
dom gör detta och vad du kan göra om du hamnar i skiten kan du 
läsa på denna underbart vackra sida. 

www.polkagris.nu 
Polkagrisarbetarna har skapat denna fina sida full med erfarenhet 
om hur man gör det “underbara” arbetslivet lite lättare och 
förhoppningsvis trevligare. Snille och smak för Sverige ur tiden, som 
våra knegande vänner från Gränna säger! 

www.maska.nu 
Sova  på jobbet? Gratis toapapper eller trixa med stämpelklockan? 
Det finns många sätt att ta från dom som tar från dig. De tvingar oss 
slava för löner som aldrig är värda namnet. På maska kan du dela 
med dig av dina erfarenheter och ta del av andras.  

www.sommarjobb.net
Sommarjobb - det är lätt att tänka att ”jag får väl stå ut”. Men tänk 
istället på vad vi vinner på att kämpa tillsammans. Det kan handla 
om att orka ha någon fritid de där fåtal veckorna eller faktiskt dryga 
ut lönen. 

Vill du läsa mer?

“Vi har redan gjort våra val”



dina intressen i dagens samhälle 
måste du ibland bryta mot lagar 
och regler. Arbetsförnedringens 
uppgift är att se till att du sänker 
dina krav. Att du tar vilket 
jobb som helst oavsett lön 
eller arbetsförhållanden. 
Det gör de genom att 
se till att du mår så 
dåligt som möjligt. 
De kontrollerar 
dig, förnedrar dig 
och tvingar in dig 
i meningslösa 
åtgärder. För att 

Har du precis slutat gymnasiet?

Har du sökt jobb, kanske fått något, eller väntar 
arbetslösheten runt hörnet? Oavsett vad kan bra 
råd vara på sin plats. För majoriteten av oss unga 
finns inget tryggt arbetsliv. Idag är arbetet för 
de flesta unga en evig resa mellan arbetslöshet, 
korta osäkra anställningar, obetald praktik och 
studier. Att inte ha ett jobb är i dag fullt normalt 
och ett resultat av att det inte finns jobb till alla. 
Jobben som finns har blivit mer flytande, osäkra, 
flexibla, temporära och allt vad det kallas. För 
att klara sig i denna arbets- och bidragsdjungel, 
där dryga handläggare och arbetsgivare försöker 
blåsa dig, behöver man överlevnadsstrategier 
eller ännu bättre - kampstrategier. I detta blad 
kommer vi med fyra enkla lektioner ge lite tips 
och tankar till blivande arbetare. 

Lektion ett: Dina rättigheter 
För att övergången mellan olika perioder 
av studier, arbete och arbetslöshet ska bli 
smidigare gäller det att ha koll på vilka pengar 
man har rätt till. Staten (Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan och socialen) gör ofta sitt 
bästa för att hålla dig ovetande. 

Socialbidraget skall täcka hyran, 
elräkning, resor plus att man skall få ungefär 
3000 kronor över till mat och nöjen. Inte mycket 
pengar att leva på, men bättre än ingenting. Alla 
har rätt till soc så länge man inte studerar och har 
sparpengar på banken. Men det är några saker 
man bör tänka på: Se till att föra över eventuella 
sparpengar till en förälder eller en annan person 
du litar på, i god tid innan du söker. Socialen 
tycker nämligen att du ska använda upp dem 
först. Om de undrar vart alla pengar du haft 
innan tagit vägen, säg att du betalade skulder, 
reste eller något påhittat. Har du  ett förhållande 
med den du bor med berätta inte detta för soc. 
Din partner kan då bli skyldig att försörja dig. 

Många missar att gå med i a-kassan 
när de jobbar. Detta misstag kostar tusenlappar  
när du blir arbetslös! Så se till att kolla upp med 
a-kassan när du börjar jobba och gå med direkt! 
Viktigaste att tänka på med a-kassan är: 

Du måste ha varit medlem i a-kassan i minst 12 
månader för att få ut a-kassa. Du får så kallad 
inkomstrelaterad ersättning från a-kassan 
om du jobbat ungefär halvtid i sex månader. 
Då får du 80% av din gamla lön (om du jobbat 
halvtid, får du 80% av halvtidslönen). Om du 

inte må skit som arbetslös och få en inkomst att 
leva på kan du inte spela enligt regelboken. 

Lura Arbetsförnedringen och andra myndigheter 
så mycket som möjligt, t.ex. genom att säga att 
du söker jobb, fast du inte gör det. De ljuger 
dig direkt i ansiktet när de påstår att de är en 
”arbetsförmedling”, så du kan ljuga för dem hur 
mycket som helst utan dåligt samvete. 

När du jobbar så försöker företaget krama så 
mycket arbete ur dig som möjligt, samtidigt 
som de försöker betala dig så lite som möjligt. 
De gör med andra ord allt för att sänka din 
lön och öka arbetspressen. För att ändå göra 
arbetsdagen lite trevligare gäller det att försöka 
hålla ihop arbetskamrater emellan. Ta pauser, 
sov, lek, använd redskapen och varor till det som 
passar er, kom senare och gå hem tidigare. Låt 
era behov styra. Inte chefens. De tar från dig och 
försöker utnyttja dig till max, så du har all rätt i 
världen att ta från dem och utnyttja dem. Detta 
gör man självklart inte ensam utan tillsammans 
med sina arbetskamrater. Bara skitstövlar 
maskar eller fuskar på arbetskamraternas 
bekostnad. 

Lektion fyra: Kämpa tillsammans! 
Du kan göra mycket ensam, men det är fan 
så mycket roligare att göra saker tillsammans 
med andra. Du kan maska och sno så mycket 
mer om du har några stycken som vaktar din 
rygg. Det är enklare att hålla modet uppe i 
kontakten med Arbetsförnedringen eller på 
jobbet om du har några polare bakom dig. Man 
behöver inte gå med i någon grå organisation, 
pröjsa medlemsavgifter och springa på möten 
- det handlar snarare om att börja göra saker 
tillsammans. Två är starkare än en. Tillsammans 
med folk i sin egen situation, i arbetslösheten 
eller på jobbet, kan man kämpa till sig 

förbättringar och ha 
roligt på 

s a m m a 
gång. 

inte uppfyller detta krav, så får du den så kallade 
grundbeloppet, vilket är det futtiga 320 kr per 
dag (även här gäller att om du jobbat halvtid 
får du halva grundbeloppet). Om man uppfyller 
arbets- och medlemsvillkoret innan man fyllt 
20 år, så får man a-kassa som vanligt. Det finns 
alltså inga åldersregler för detta. Du måste vara 
inskriven på en Arbetsförnedring för att få a-
kassa. Så skriv in dig så fort du blir arbetslös. 

Om du jobbat ett tag och uppfyller kraven för att 
få a-kassa och tänker börja studera: Se till att ta 
ut någon dag arbetslöshet mellan arbetet och 
studierna! För annars kan du få problem med 
a-kassan om du vill ha a-kassa över sommaren 
eller efter dina studier. De kollar nämligen bakåt 
i tiden ett år. Om du då studerat ett år ser de bara 
studier, inte att du jobbade innan. Så du står helt 
på noll igen, även om du arbetat i 20 år innan 
du började studera. Men om du håller din a-
kasseperiod “levande” genom att ta någon dag 
arbetslöshet mellan arbete och studier så kan du 
få möjlighet att få a-kassa över sommaren och 
efter du slutat plugga. 

Om du inte pallar med ett jobb 
kan sjukskrivning vara ett sätt att slippa. Men det 
kan vara knepigt till och med när man verkligen 
måste vara det. Om du blir skadad eller sjuk på 
grund av arbete är det viktigt att inte ta på sig 
skulden och skämmas för att man är sjukskriven. 
Att kunna sjukskriva sig är en rättighet vi arbetare 
har kämpat oss till och inget att skämmas för. 
Om arbetet förstör dig ska du inte skämmas. 

Kortare fusksjukskrivning är ofta ett bra sätt att 
få en extra semester och en välbehövlig paus. 
Se till att de inte inträffar för ofta bara. Den 
första sjukdagen är obetald (karensdag) och 
kan minimeras genom att man går hem de sista 
timmarna av arbetsdagen. Ofta får man vara sjuk 
en vecka utan intyg. Det är vanligen sjuktillfällen 
och inte antalet dagar som räknas. Alltså är det 
bättre att ta flera dagar i ett kör än en dag då och 
då. Håll räkning på antalet sjuktillfällen för att 
undvika rehabsamtal och intygskrav som kan 
dyka upp om du är sjuk för ofta. Om du är osäker 
på hur ofta man kan vara sjuk utan risk - fråga en 
rutinerad arbetskamrat! 

Lektion två: Det är inte ditt fel! 
Det är ett otroligt tryck på den enskilde individen 
i samhället idag. Från alla håll och kanter får vi 

höra att arbetslösheten är vårt eget fel. Att vi får 
skylla oss själva om vi bara lyckas få ett pissigt 
jobb som att vända burgare på McDonalds eller 
sälja kalsonger på något callcenter, medan någon 
annan ”lyckats” bli VD för ett företag och tjänar 
100 000 i månaden. Detta är totalt fel. Några få 
lever gott på vårt arbete. De rika får champagne 
och dyra bilar medan vi får nöja oss med smulor 
och ryggont. 

Det är viktigt att förstå 
att chefer/företagsägare och arbetare aldrig har 
samma intresse – de tjänar pengar på vårt arbete. 
Om de kan kommer de att sänka våra löner och 
tvinga oss att arbeta allt hårdare. Trots detta 
finns det en seglivad myt om att vi måste hålla 
ihop med dessa parasiter. Politikerna ljuger om 
samhällsekonomin som om det vore mina eller 
dina pengar det handlade om, LO-facken snackar 
om att man måste samarbeta med arbetsgivarna 
samtidigt som de kör över oss arbetare och 
företagsägare pratar om ”vårt” företag. Att 
samarbeta med någon som utnyttjar en måste 
vara den värsta formen av självbedrägeri. 

Men så behöver det inte se ut. 
Anledningen till vår osäkra tillvaro har 
ekonomiska orsaker och beror på makthavares 
beslut. Vare sig de sitter i styrelserum eller på 
Rosenbad har dessa människor telefonnummer 
och adresser. Vi är samhället, när vi tillsammans 
säger ifrån så förändras saker och ting. 

Lektion tre: Ta från den som tar från dig
Din mamma och pappa har kanske lärt dig att 
det är fult att ljuga och att man måste följa lagen 
i alla lägen. Tyvärr är lagen inte skriven för oss. 
Dess huvuduppgift är att skydda de rika och 
tvinga oss andra att finna oss i löneslavandet och 
den förnedrande arbetslösheten. För att tillvarata 


